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Anotace:

ČECH, František. Možnosti propojování volnočasových aktivit do výuky jazyka jako zdroj

motivace žáků. Hradec Králové, Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 78

s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá novými možnostmi motivování žáků ve výuce anglického

jazyka. Jejím cílem je poukázat na to, že volnočasové aktivity žáků lze využít pro výuku

anglického jazyka a tím zvýšit jejich zájem o tento předmět. První část práce vymezí

pojmy volný čas, volnočasové aktivity a motivace. Také se zaměří na popis výuky cizího

jazyka v České republice, včetně stručného náhledu do RVP a ŠVP. V praktické části této

práce jsou rozebírány hodiny projektu, na jehož základě tato práce vznikla, včetně

výzkumu, který byl proveden pomocí dotazníků. Informace z těchto dotazníků jsou potom

použity pro navržení dalšího možného využití tohoto projektu ve výuce anglického jazyka.
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ČECH, František. Interweaving free time activities with ELT as a source of motivation.

Hradec Králové, University of Hradec Králové, Faculty of Education 2018. 78 pp.,

Diploma Thesis.

This diploma thesis deals with new possibilities of motivation of pupils in English

language teaching. The aim is to point out that leisure time activities of pupils can be used

for the ELT and therefore the interest of the pupils would be higher. The first part of the

thesis specifies the terms leisure time, leisure time activities, and motivation. It also

describes foreign language teaching in the Czech Republic, including a concise insight into

FEP and SEP. The practical part of the thesis analyses the project lessons on which this

thesis was based. It also includes a research, executed via questionnaires. These

questionnaires are then used for suggesting a further usage of this project in the ELT.
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Introduction

Motivation is a very important part of human behaviour. That is why it is so significant

when it comes to studying. The topic of this thesis was chosen carefully after a few

discussions with my thesis supervisor. The interconnection of my leisure time activity –

dancing, and the English teaching led to an emergence of a project that was not only fun

executing but can also contribute to further English teaching. I have been working as a

professional dancer for many years and I have been teaching dancing for 11 years and thus

my knowledge of the subject is deep. Thanks to that I was able to put this into practice and

to teach the PE lessons as well.

This thesis is then a complex work in which a new method is being presented and

tested. The leisure time activities are incorporated with education, in order to achieve a

higher level of motivation of the pupils. Some of the methods commonly used in the ELT

are being worn-out and it is time to enhance it, innovate it. The method presented offers a

new perspective in which leisure time activities of the pupils can be used as a topic of an

English lesson, in order to catch pupils’ attention and to motivate them for further English

study.

The method presented in this thesis develops mainly the vocabulary that is covered in

the given topic; however, various linguistic aspects can be incorporated as well so that all

fields of ELT are covered. That is why CLIL is presented in the theoretical part – the

project is based on a CLIL-like method that has a lot of common with it and can use

various aspects of the CLIL method.

The theoretical part focuses on the definition and specification of the terms foreign

language teaching, CLIL, leisure time, and motivation. In the first chapter the situation

with Foreign Language Teaching is presented and described both generally and then

specifically concerning the Czech Republic. This chapter also offers a view of Framework

Educational Programmes for Basic education and Grammar schools. Besides, School

Educational Programme of Gymnázium Boženy Němcové and Maturita exam is covered as

well.

The second chapter presents Content and Language Integrated Learning, its definition,
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goals, and history. Also there is a subchapter concerning CLIL in Europe. In order to be

more specific, the chapter includes some types of CLIL execution.

The third chapter focuses on the term Leisure time. This term is therefore defined and

then depicted with a special interest in the leisure time of children.

Last but not least, the final chapter of the theoretical part concerns motivation. The first

part of the chapter specifies and defines the term; the next part focuses more on the

motivation at school and the motivation of the learners.

The practical part offers a description of the project which took place at Gymnázium

Boženy Němcové in Hradec Králové. It also covers lesson plans of some of the executed

lessons, questionnaires and their graphical depiction, and also possible use of the method

for other leisure time activities that were obtained from the questionnaires. The comments

on the lesson plans were recorded after each lesson via a voice recorder and then

transcribed into the text. The achieved results can be found in the conclusion together with

recommendations for a further usage of the project.

The aim of the thesis is to prove or disprove whether leisure time activities used as a

topic of the lesson help to stimulate motivation of the pupils for further studying of the

English language. As a tool for measurement of this fact questionnaires were created and

distributed among the pupils at the end of the project.

For the means of political correctness of this thesis, the words teacher or pupil will get

referred to once as he and once as she, so that neither males nor females could feel

offended by it.
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1. Foreign language teaching

This chapter presents a brief summary of the language education at elementary schools

in the Czech Republic. The foreign language is set to be taught three hours a week and is

obligatory for grades 3 to 9. There is a possibility to begin with the foreign language even

at lower grades; however, it has to be preceded by pupils’ interest and parents’ consent.

(FEP for BE, 2017, [online])

The first language to be obtained by the pupils is their mother tongue. Any other

language they learn is based on this mother tongue; its structures, language patterns, some

vocabulary, etc. The foreign language provides new language experience that cross the line

of the mother tongue. This teaching is considered to be important for the pupil’s ability to

communicate within the multicultural Europe and world. (Ibid.)

Being able to use a foreign language helps to minimize the language gap between

people speaking different languages, it eases the future education or any future career. It

also gives pupils insight into different cultures and lifestyles that are to be seen in other

countries. Besides, it supports the international tolerance and also prepares the ground for

possible upcoming international projects. (Ibid.)

As stated by Special Eurobarometr 386 (2012, [online]) only 54% of Europeans are

able to converse in one foreign language, 25% are capable of it in two foreign languages,

and 10% can hold a conversation in three and more languages. The most widespread

languages spoken in Europe are English (38%), French (12%), German (11%), Spanish

(7%), and Russian (5%). Interesting fact is that English is – as a foreign language - spoken

in 19 of 25 states of the EU in which it is not an official language. This study also says that

88% of Europeans consider knowing other languages than their mother tongue practical

and 67% of Europeans think English is the most useful language. Unfortunately, 34% of

Europeans lack motivation to learn another language which may be considered a big

barrier that weighs a third of them.

These numbers presented above validate the idea of the fact that English is still the

most important language to learn and use. Special Eurobarometr 386 (Ibid.) also says that

24% of the respondents use the first foreign language daily, 23% very often, yet not on a

daily basis and 50% use it occasionally. The remaining 3% answered that they do not know
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the frequency of the use of the first foreign language. The third (34%) of Europeans use the

first foreign language when watching films or television, other 34% use it on the internet,

and 31% use it in communication with friends. From the total amount of the respondents,

6% of Europeans do not use their first foreign language regularly in any situation.

Foreign language teaching has a high priority in both Europe and the Czech Republic.

According to Sak (a), 2001, [online]) one of the main reasons may be the fact that the

economy tends to be more international and thus the society needs a higher ability of

communication in another language. However, it is not only the economy that pushes

people towards better language knowledge – educational exchanges, practical trainings in

foreign countries, the use of the internet, international relationships, the multiculturalism,

and other motives are the reasons why foreign languages are highly topical.

In the Czech Republic the knowledge of English, German, and Russian language is

more widespread. The knowledge of French, Spanish, and other languages, on the other

hand, is rather marginal. Sak (Ibid.) made a survey with 1900 respondents, concerning the

language skills of a young generation. The picture below shows us the phenomenon of the

influence of social and historical events on the language development. The higher the age

of the respondents is, the lower is the knowledge of English and the higher the knowledge

of the Russian language. It also applies vice versa. The knowledge of Russian language

decreases probably around 1968 – the year of the invasion of the Soviet troops in the

Czechoslovakia. It influenced the attitude towards Russia and its language. The table also

shows the rise of English since the 1950s and its slight decrease around 1980 – 1990. The

trend of these days was not found. The only language still rising is German, with its logical

increase of interest because of the fact that it is one of the neighbouring countries of the

Czech Republic and the most important strategic business partner.
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Source: SAK b) SAK, Petr. Insoma.cz [online]. [cit. 14.4.2018]. Accessible from:

http://www.insoma.cz/index.php?id=lang&d_1=research&d_2=eurointeg

1.1. Foreign Language Teaching in the Czech Republic

The situation of a foreign language education in the Czech Republic has got better

during the past thirty years. Of course, there are still a lot of opportunities for its

improvements; however, the present trend is rather positive. The positivity of this fact is

probably influenced by the popularity of the English language which is to be seen in all

spheres of our lives. It is used in most media, whether these are social media, television,

broadcasting, newspaper, etc. The English language is so widespread that a lot of

Anglicisms is to be found in a huge number of languages throughout the world (in the

Czech language as well). These Anglicisms are so popular that their usage substitutes the


[…]


writing and literature” and “practical exercises in English“.

Even though the school is not an ultramodern work of art, the classrooms in which this

teaching took place have been well equipped, including an interactive whiteboard or a pro-

jector with both a blackboard and extensible screen, or a white board with extensible

screen.

The school also offers a school choir and a French theatre. From my point of view as

an English teacher it is important to also mention that the grammar school has a partner-

ship with a school in Lytham in England. (GYBON, [online])

5.2. The Research Project

The project on which this thesis is built bears primarily on teaching vocabulary and its

motivation. The state of motivated pupils is accomplished through incorporating different

lesson topics. These topics should consist of something that is close to the pupils – their

leisure time activities - whether it is gaming, gardening, putting on make-up, or playing

basketball. It can also be connected with another subject so that the cross-curricular rela-

tionships are supported.

As mentioned above, this research was done with support of Gymnázium Boženy

Němcové in Hradec Králové, where it took place. The research was executed in three clas-

ses of ninth graders. All classes experienced four lessons concerning this research – two

lessons were seemingly regular English classes, however, with a new topic. The other two

were English classes connected with PE, following on from the regular ones.

The reason for choosing the topic was author’s passion for dancing, hip-hop culture,

and everything connected to it. After a few discussions with teachers from university and

the grammar school, the decision was made – the project will concern the leisure time ac-

tivity of the author of this thesis – street dance - and it will be connected to the PE, so that

the pupils could experience what the theory was about. The hip hop culture and dancing

are nowadays extremely popular and so it was easy to tell that the pupils will get interested
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in it. The teacher at the grammar school, Petr Slezák, also had a lot of experience with

CLIL – he wrote his diploma thesis on a similar topic in which he connected PE with Eng-

lish.

In the first lessons, the topic was introduced step by step and as the lessons progressed,

the tasks became more complex and interconnected. The methods that were used are not

perceived as something new, however, the topics were different.

The goal of the research was to observe, whether this method increases pupils’ interest

in learning English. All activities executed in this research had the same topic – street

dancing, hip hop culture. All three classes were taught the same way and using the same

activities. Thanks to this the comparison was enabled. After the scheduled part of the re-

search, the questionnaires were given to the pupils in order to find out the efficiency of the

project. The lesson plans for both English and PE English classes, and the questionnaires

are presented in the following chapters.

For the clear arrangement of the project, the charts below show the lessons that the pu-

pils experienced. However, not all the lesson plans are being presented in the practical part

of this thesis – there are only the first two – one from the classroom and the other from the

gym. The remaining two are put in the appendices. All the lesson plans are described care-

fully and in detail, so that the reader understands the content and the atmosphere of the

lessons. These descriptions are presented right after the lesson plans (in both the practical

part and in the appendices).

Chart 1

1. lesson In the classroom Introduction, reading, brainstorming

2. lesson In the gym Warm-up, work out, basic hip-hop steps, stretching

3. lesson In the classroom Revision, video, pantomime, workout plan,

4. lesson In the gym Revision, work out, other steps + revision of the previ-

ous steps, stretching, questionnaires
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Chart 2

Class/lesson 1 2 3 4

2.A In the classroom In the gym In the classroom In the gym

2.B In the classroom In the gym In the classroom In the gym

2.C In the classroom In the gym In the classroom In the gym

5.3. 2. A

In this class, the research was applied for the first time. There were fourteen pupils –

seven girls and seven boys. This class was the best of all three surveyed. Not only were

they answering the questions, however, they also seemed enthusiastic, because everybody

had something to say and raised their hands when asked. The level of their English was

average; however, the desire to express their own feelings was high above average. Some-

times there were minor mistakes concerning either sentence structure or vocabulary. Fortu-

nately, these were nothing to thwart the comprehensibility.

The students behaved well, although at the beginning of the lesson some of them were

sceptical, using their staring as something to express this. As the lessons went by they all

became involved in the happening. At the end of the lesson, the pupils were asking if the

next lessons would be done the same way.

5.4. 2. B

Unlike the 9.A, 9.B was average. There were thirteen pupils – seven boys and six girls.

To get an answer from the pupils of this class appeared more difficult – every question had

to be followed by other helping questions, in order to receive two or three hands raised.

The level of English, however, was not different. The reason was probably the fact that the

same teacher taught both classes. The only thing missing here was the enthusiasm that was

in the first group. There was a group of boys, who eventually became active; however,

their English was weaker than the English of the rest of the group. Yet they still fulfilled

the communicative competence because they communicated. In the half of the lesson pu-

pils became noticeably more enthusiastic. In the end, the lesson ended well.

Concerning behaviour there were no greater issues. The only misbehaviour that was

noticed was coming from the group of boys who stopped misbehaving as soon as they

gained the feeling of having fun in the lesson.
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5.5. 2. C

The third group of pupils could be considered the worst. Twelve pupils in the class-

room – four girls, eight boys, yet almost no one is answering nor communicating in any

other way. The level of shyness and quietness was high above average. Out of the whole

group, there were only four girls cooperating, trying at least a little bit. However, their

English was insufficient. The communication consisted of short sentences – mainly one-

word answers. Instead of a whole clause they used one or two words to answer. Of course

– they would eventually express their thoughts, however, the level should be different at

this age. Everything that was done with this class took twice as much time as with the other

groups because all the answers had to be forced.

Regarding the behaviour there were no problems. Pupils who do not answer will prob-

ably not disturb or misbehave in a lesson. A bigger enthusiasm was expected, however, did

appear only partially thanks to a few pupils.

5.6. Lesson plans

In the project that was executed and on which this thesis is based, there were only four

lesson plans – all applied on three different classes. Through this way a wider point of

view was obtained. All plans were carried out in the same way; however, some minor

changes during these lessons have appeared – mainly concerning repeating, playing some-

thing again, and explaining in Czech.

An important thing to note is that in this part only two lesson plans are shown – one

from the classroom, the other from the gym. The other two lesson plans are then put into
