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Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace
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Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům
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Interpretace dat a splnění cílů práce C

Formální stránka

Logická struktura práce B

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení bibliografických norem E

Komentáře k hodnocení: Předkládaná diplomová práce se zabývá novými možnostmi

motivování ve výuce anglického jazyka prostřednictvím volnočasových aktivit žáků.

Formálně je práce členěna na celkem šest kapitol. Z obsahu práce se bohužel vytratil

odkaz na bibliografii (str. 74 - 78) a v odkazech chybí např. Vojtková, Hanušová (ze str.

31 práce). Bibliografie vykazuje jistou nejednotnost v uvádění on-line odkazů (SAK a

SAK na str. 77). Jako problematickou oblast vnímám citování/parafrázování. Např. na

str. 40 – 41 autor čerpá z Dörnyeie, prakticky doslova uvádí internal a external factors,

pouze je jinak graficky upravuje a přidává drobné vlastní slovní doprovody. Dle mého

názoru měla tato část práce být pojata jako doslovná citace s dodatečným autorovým

komentářem, pokud by byl nutný. Věc názoru je formulace my own translation, která by,

dle mého názoru, mohla být nahrazena méně osobní formulací typu author’s own

translation. Obsahově se kapitoly 1 – 4 věnují teoretické problematice práce – výuce

cizího jazyka v českých podmínkách, problematice CLILu a motivaci. Pátá kapitola

analyzuje výzkum, který autor pro účely práce provedl. Šestá kapitola hodnotí

výzkumná zjištění perspektivou dalších doporučení pro praxi. Autorovi se, dle mého

názoru, podařilo poněkud široce rozkročené téma celkem zdařile pojmout. Podrobně

rozebírá jednotlivé vyučované hodiny a jejich průběh včetně přístupu jednotlivých tříd

a v doporučení pro další praxi navrhuje i jiná volnočasová témata, která by k motivaci

studentů mohla být využita. Výhradu mám k malému výzkumnému přínosu – dotazník

po proběhlých hodinách. Práce tohoto druhu by si zasloužila větší výzkumný podíl.

Takto je to v podstatě jen (ne)spokojenost žáků s konkrétními hodinami.

Jazykově je práce psána jazykem na velmi dobré úrovni s minimem chyb a překlepů.

V Hradci Králové dne 1. 8. 2018 Mgr. Olga Vraštilová, M. A., Ph.D.